



ABC
aktywności
społecznej



pracownia
pozarządowa



Pomorze
Zachodnie

Informator rozpowszechniany jest bezpłatnie.

Informator wydano w ramach projektu: **"Współpraca z III sektorem - standardem zachodniopomorskich samorządów"**
To przedsięwzięcie realizowane od grudnia 2013 r. przez Pracownię Pozarządową (dawniej Koszalińskie Centrum Wspierania Inicjatyw Społecznych) wraz z Partnerem Projektu Samorządem Województwa Zachodniopomorskiego. Jego celem jest wzmocnienie współpracy pomiędzy samorządami a organizacjami pozarządowymi objętymi wsparciem.

POTRZEBA WSPÓŁDZIAŁANIA

Codziennosc większości organizacji pozarządowych to działania statutowe, pozyskiwanie środków, rozliczenia, sprawozdania.

A może warto wzbogacić tę codzienność o aktywny udział w decyzjach podejmowanych przez lokalny samorząd? To w końcu one kształtują nasze otoczenie, naszą przyszłość.

Odpowiedź brzmi: **OCZYWIŚCIE, ŻE WARTO!**

Warto budować i pielęgnować współpracę z samorządem, gdyż partnerskie podejście obu stron przyniesie wszystkim wymierne korzyści, a przede wszystkim przełoży się na skuteczną realizację wspólnych celów.

Samorząd to profesjonalizm i doświadczenie, ale nikt lepiej nie zna problemów trapiących lokalne społeczności, od nich samych. Co więcej, w społecznościach tych rodzi się wiele pomysłów jak te problemy rozwiązać. Ważne, aby pomysły te dotarły do samorządu. Do tego potrzebna jest skuteczna **KOMUNIKACJA**, tak więc warto dzielić się naszą wiedzą i doświadczeniem.

1



NGO - to powszechnie używany skrót, oznaczający organizacje pozarządowe (pochodzi od angielskich słów: *non governmental organisation*)

PARTYCYPACJA, AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNA

2 Partycypacja polega na komunikowaniu się mieszkańców z samorządem oraz ich obustronnej **współpracy**. Wymaga ze strony obywateli **aktywności**. Ostatnio możemy obserwować coraz większe zaangażowanie się mieszkańców w działania, które ich dotyczą. Jesteśmy aktywnie obecni w organizacjach pozarządowych, działamy w obszarze wolontariatu.

*Chcesz mieć większy wpływ na decyzje, które bezpośrednio Ciebie dotyczą?
Bądź aktywny!*

W Twojej gminie co roku opracowuje się program współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi. Możesz uczestniczyć w tych pracach. Masz również możliwość udziału w konsultacjach społecznych.

Zapoznawaj się z aktualnościami z życia Twojej gminy na jej stronie internetowej i w Biuletynie Informacji Publicznej (BIP).



Możesz decydować na co będą wydawane publiczne pieniądze.

Im bardziej jesteś aktywny, tym bardziej skuteczne i efektywne są działania samorządu.

MODELOWA WSPÓŁPRACA

Podpowiedzi dotyczące tego jak można tworzyć dobre, partnerskie zasady i narzędzia współpracy można znaleźć w „Modelu współpracy administracji publicznej i organizacji pozarządowych”. Opisany jest w nim system wzajemnych relacji możliwy do zastosowania na każdym szczeblu. System ten powinien się składać z **3 elementów** (płaszczyzn).



Pierwsza płaszczyzna mówi o wspólnym tworzeniu projektów dokumentów, opisujących plany i strategię działania w określonych obszarach działalności samorządu i organizacji.



Druga płaszczyzna pokazuje szeroki wachlarz konkretnych narzędzi współpracy, tych o charakterze finansowym (np. dotacje w konkursach ofert) jak i niefinansowym (np. udostępnianie organizacjom zasobów samorządu).



Ostatnia, **trzecia płaszczyzna** opisuje wsparcie techniczne pomocne w efektywnym wdrażaniu działań w ramach pozostałych płaszczyzn, m.in. niezbędne rozwiązania prawne, czy sposoby koordynowania współpracy.

3

PŁASZCZYZNY WSPÓŁPRACY

trzy płaszczyzny

4

Współpraca jednostek samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych w zakresie tworzenia polityk publicznych

Współpraca jednostek samorządu terytorialnego i organizacji pozarządowych w zakresie realizacji zadań publicznych

Infrastruktura współpracy, tworzenie warunków do społecznej aktywności



zasady współpracy



KONSULTACJE SPOŁECZNE

Konsultacje to jeden ze sposobów komunikacji samorządu z mieszkańcami i organizacjami. Podczas konsultacji samorządowcy pytają nas o nasze zdanie. Warto na tego typu pytania odpowiadać, wyrażając tym samym opinię i mając realny wpływ na kształtowanie otaczającej nas rzeczywistości. Przykładem ważnego dla wszystkich dokumentu jest **STRATEGIA ROZWOJU**, która wyznacza kierunki działań na danym terenie na kolejne lata.

Warto **współuczestniczyć** w tworzeniu otoczenia, w którym żyjemy. Sprawdź w swoim urzędzie lub na jego stronie internetowej nad jakimi aktami prawnymi w chwili obecnej pracuje samorząd, weź udział w konsultacjach.

Z badań przeprowadzonych przez Pracownię Pozarządową i województwo zachodniopomorskie w 2012 roku wynika, że ponad **80% mieszkańców i organizacji pozarządowych** nie uczestniczy w tworzeniu dokumentów i aktów prawnych w swojej gminie.



5

PRAWO DO UDZIAŁU W SESJACH ORGANÓW STANOWIĄCYCH

6

Organ stanowiący samorządu, czyli Rady Powiatowe, Rady Gminne czy Rady Miejskie to bardzo ważne ogniwo w systemie współpracy międzysektorowej. Kształtując prawo lokalne, Radni mają bezpośredni wpływ na formalną stronę relacji samorządu z organizacjami. Jeśli będą to osoby świadome ważnej roli jaką pełnią podmioty sektora pozarządowego, zmiany prawa lokalnego będą uwzględniały potrzeby III sektora i sprzyjały rozwojowi organizacji.

Jak można kształtować pozytywną świadomość radnych?



Weź udział w sesjach Rad - prawo udziału w obradach przysługuje każdemu obywatelowi, można zadawać pytania, wygłaszać opinie. Informacje o harmonogramie sesji, o dyżurach Radnych dostępne są w Biuletynie Informacji Publicznej (BIP) samorządu.



Zaproś Radnych na organizowane przez Twoją organizację wydarzenie, akcję.



Weź udział w konsultacjach projektów aktów prawnych dotyczących zagadnień, na których się znasz lub w których Twoja organizacja ma doświadczenia.

INICJATYWA LOKALNA

Inicjatywa lokalna to nic innego jak danie przestrzeni mieszkańcom do samodzielnego rozwiązywania problemów w swoim najbliższym otoczeniu – ulicy, osiedlu, miejscowości. W inicjatywnie lokalnej mieszkańcy mogą występować z wnioskiem o realizację konkretnego przedsięwzięcia jako **grupa nieformalna** bądź za pośrednictwem **organizacji pozarządowej**. Widząc potrzebę jego realizacji zgłaszają ją do samorządu, który może np. kupić niezbędne materiały lub sfinansować usługi, zapewnić wsparcie organizacyjne, sprzętowe i osobowe do wykonania określonych prac.

INICJATYWA lokalna pozwala na realizację m.in. takich działań lokalnych jak: malowanie ławek na osiedlu, odnowienie lokalu na klub osiedlowy czy zajęcia edukacyjne z zasad segregacji śmieci.

To łatwe! Wystarczy, że zbierzesz grupę aktywnych mieszkańców i zastanowicie się, jakie inwestycje będą przydatne na Waszym terenie.

Szczegóły dotyczące zasad ubiegania się o wsparcie Waszego samorządu możesz znaleźć na jego stronach internetowych.



7

PEŁNOMOCNIK DS. WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

8

Dużą rolę w nawiązywaniu **współpracy** może także odgrywać pełnomocnik samorządu do spraw współpracy z organizacjami pozarządowymi. Osoba ta (lub kilkuosobowy dział w większych samorządach) jest **pośrednikiem** w **BUDOWANIU RELACJI** między stronami, stanowi ogniwo, które **łączy** samorząd ze środowiskiem lokalnym reprezentowanym przez organizacje pozarządowe.



Warto nawiązać kontakt z pełnomocnikiem ze swojego terenu.

Nie wiesz kto nim jest?

Sprawdź w bazie pełnomocników dostępnej na stronie www.wws.wzp.pl w zakładce Organizacje pozarządowe /Baza pełnomocników ds. NGO lub telefonicznie w Wydziale Współpracy Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomorskiego pod numerem

tel. 91/44 16 220.

RADY DZIAŁALNOŚCI POŻYTKU PUBLICZNEGO

Rady działalności pożytku publicznego (RDPP) to zespoły (składające się z przedstawicieli organizacji, Radnych i urzędników), których celem jest budowanie płaszczyzny do **DIALOGU** między administracją a trzecim sektorem.

Aktywnie działająca RDPP pomaga w wymianie informacji między dwoma stronami **współpracy**, pozwala wymieniać różne punkty widzenia i wybierać z nich **najlepsze rozwiązania**; jest również pomocna w uczeniu się stron o sobie nawzajem – o swoich mocnych i słabych stronach, o swojej specyfice.



Sprawdź, czy na terenie Twojego samorządu została powołana RDPP (w Biuletynie Informacji Publicznej urzędu), jeśli nie – może warto ją powołać?

Porozmawiaj z innymi organizacjami, z przedstawicielami samorządu – to ma być Wasz wspólny zespół, więc wspólne planowanie założeń funkcjonowania RDPP jest po prostu koniecznością.

W marcu 2014 ruszy projekt Pracowni Pozarządowej i Województwa Zachodniopomorskiego skierowany na wzmacnianie istniejących i tworzenie nowych RDPP.

Więcej informacji na stronie
www.pracowniap.org.pl

9

WSPÓŁPRACA POMIĘDZY ORGANIZACJAMI

Organizacje pozarządowe mają możliwość nawiązywania różnych form współpracy nie tylko z samorządem lokalnym ale także pomiędzy sobą. Mogą to być zarówno **partnerstwa** projektowe jak i mniej formalne porozumienia czy federacje; koalicje branżowe lub terytorialne.

10

Wszystkie te rodzaje **współdziałania** wymagają dużej otwartości, znajomości tematyki tworzenia partnerstw, gotowości na kompromis, zaufania do innych. To oczywiście tylko niektóre warunki niezbędne do nawiązywania **relacji** między podmiotami III sektora.

Niech Twoja organizacja nie będzie anonimowa!

Zapisz się do wojewódzkiej bazy organizacji pozarządowych

(www.bip.wzp.pl, tel. 91 44 16 220).

Twoja gmina również może prowadzić bazę NGO. Jeżeli jeszcze jej nie ma warto zaproponować takie działanie.

Przykłady istniejących porozumień:
Zachodniopomorska Sieć Organizacji Wspierających KOMPAS
(www.sieckompas.pl);
Zachodniopomorskie Forum Organizacji Socjalnych (www.zafos.pl)



KILKA SŁÓW NA ZAKOŃCZENIE

Celem współpracy jest lepsze zaspokajanie potrzeb lokalnych społeczności we wszystkich dziedzinach życia społecznego. Do współpracy niezbędna jest mobilizacja aktywnych osób: zarówno z samorządu jak i z organizacji pozarządowych oraz odpowiedzialność obu współpracujących stron.

Ograniczeniem na drodze do współpracy są istniejące stereotypy, którymi jednak bezwzględnie nie należy się kierować. Dopóki nie zostaną one wyeliminowane nie będziemy mogli podejmować dialogu, a negatywne nastawienia będą się potęgowały. Zamiast więc szukać minusów, rozpocznijmy współpracę od pozytywnego nastawienia.

Tak więc, konsultuj, partycypuj, współpracuj, bądź aktywny i korzystaj ze wsparcia. Efekty Twoich działań przyjdą szybciej niż się spodziewasz.

11

**Jeśli potrzebujesz wsparcia,
służymy pomocą!**

Pracownia Pozarządowa

www.pracowniap.org.pl

tel. 94 340 35 23



O REALIZATORACH PROJEKTU

Pracownia Pozarządowa (dawniej
Koszalińskie Centrum Wspierania Inicjatyw
Społecznych)

Organizacja pozarządowa, która od blisko 15 lat wspiera aktywność społeczną w woj. zachodniopomorskim. Główne cele to: silny sektor pozarządowy; wysoki poziom współpracy organizacji i samorządu; aktywni i świadomi obywatele.



**pracownia
pozarządowa**

ul. Dworcowa 2, parter,
75-201 Koszalin
tel., fax: 94 340 35 23; tel.: 664 480 672
biuro@pracowniap.org.pl,
www.pracowniap.org.pl

12



Jesteśmy członkiem ogólnopolskiej
Sieci Wspierania Organizacji
Pozarządowych **SPLIT**



Jesteśmy członkiem
Zachodniopomorskiej Sieci Organizacji
Wspierających **KOMPAS**



Jesteśmy organizacją pożytku
publicznego **KRS: 26352**
konto : 5912403653 1111000041890033

Województwo Zachodniopomorskie

Współpraca z organizacjami pozarządowymi realizowana jest przez Wydział Współpracy Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Woj. Zachodniopomorskiego. Głównym celem tej współpracy jest poprawa jakości życia i pełniejsze zaspokajanie potrzeb społecznych mieszkańców



ul. Korsarzy 34
70-540 Szczecin
tel., 91 441 62 24
www.wws.wzp.pl



Projekt współfinansowany przez Unię Europejską w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego